XXXVI. At vero in principiis Quesnelli ac Jansenii, gratia parva ; etiæ continerent in virtute maiores, atque ex natura sua ad eas ordinarentur ; nec ordinarentur a Deo ad maiores, nec supponunt Deum velle per minores & parvas gratias nos ducere ad maiores ; dum scilicet aquitas non concedit : quia juxta ipsos, gratia semper obtinet omnem illum effectum ad quem a Deo ordinatur : nec ulla in Deo, pro hoc statu, est voluntas, nisi absoluta ; qua, quod vult facit ; & quod non facit, non vult. Igitur homo remanet simpliciter impotens ad maiores, dum solum habet gratias minores : adeoque haec Jansenistica, & Quesnelliaca non sunt vere sufficietes, licet ex natura sua ordinarentur ad maiores : id enim im pingens est ; quia sufficientia nostra ex Deo est. Illa Quesnelliaca, seu Janseniana mysteria nobis pandit, aperique quartæ Quesnelliaca : Ita, Domine, omnia possibilia sunt ei, cur omnia possibilia facis, EADEM OPERANDO IN ILLO : ex qua evidenter sequitur, ea, quæ Deus in nobis actu non operatur, non esse nobis possibilia.

XXXVII. Ut ergo illuc, unde digressa est, redeat oratio, quidquid dixerit & scriperit Quesnellus, quidquid clamenter eius affecta, admittere se gratias sufficientes Thomisticas, non eis plus fidei, quam Augustinus Pelagio, ac Pelagianis habuit, dandum est : donec abiur erroris sui capit, circa voluntatem Dei, salvandi omnes omnino homines, admittantque sincere, Deum velle, voluntate antecedente, non sterili, sed secunda mediorum sufficientium vere ad salutem, omnes omnino homines salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire : dicantque post S. Thomam Quodl. 1. art. 7. ad 2, cum Thomistis : Ex Deo est, ut homo se ad gratiam preparet : sed quod gratia caret, non habet causam a Deo, sed ab homine : secundum illud oeo 13. q. " Perditio tua Israel, tantummodo ex me auxilium tuum. " Hæc nisi omnia ingenua, & ex animo agnoscant, verba & voices in ventum spargunt, fumos veniunt ; nec plus valere in ore Quesnelliaca, gratia sufficientis Thomistica, quam in ore Pelagiæ gratia, auxilium Dei &c. existimandum est. Videatur sequens §.

#### §. VI.

##### Propositiones Quesnelliaca, censura notata.

In vanum Domine precipis, si tu ipso non das quod precipis. Est 3. Quesnel. Acto. 16. v. 10. Ita Domine ; omnia possibilia sunt ei, cui omnia possibilia facis, eadem operando in illo. Est 4. Quesnel. Marci 9. v. 22.

XXXVIII. Vellere euidem sciare, quid responsurus foret Quesnelliaca quispiam interroganti : In vanum præcepit Deus protoplati nostris, ut se, Deum ipsum, fide, spe, & charitate supernaturaliter colerent, atque a ligno Paradisi medio se continerent ? Concedentes in vanum id eis suffisit præceptum : Si negat vanum suffisit præceptum : ergo in vanum Deus non præcipit, etiæ ipse non det quod præcipit : illis liquident, quod præcepit, non dedit. Sed, inquiet, habebant illi unde poterant præcepta servare. Negas ergo nos posse præcepta servare in hoc statu fine gratia efficaci ? Ergo iustis etiam, præcepta non servantibus, sunt ea impossibilia ? Ecce quo tendat haec, specie tenus pia, præpositio ! Porro hunc verum esse sensum illius propositionis, dubitare non finit præpositio altera : Ita Domine, omnia possibilia sunt ei, cui omnia possibilia facis, eadem operando in illo. Si enim illi demum possibilia sunt præcepta, in quo Deus operatur omne quod præcipit, evidens est, eis non esse possibilia, in quibus illa Deus non operatur per omnipotentissimam gratiam suam : quos inter sunt omnes iusti qui cadunt in iustitia.

XXXIX. Dico specie-tenus pia : nempe, quia prima fronte coincidere videtur cum hac Regi Pro-

(1) Sef. 6, cap. 13. (2) 1. 2. q. 103, art. 4, ad 2.

Prophetæ sententia, psal. 126. Nisi Dominus edificaverit dominum, in vanum laborant qui edificant eam. (1) Item, cum ea Augustini regula : Preceptum frustra sit, nisi Deus iustus operetur & velle, per investigabiles vias suas. Item cum alia illa de grat. & lib. arbit. cap. 4, in fine : Homo gratia iuratur, ne sine causa voluntati ejus jubetur. Rursus cum illo Gregorii effato ; (2) Quicunque plantes aut riges, incassum vos corruptionis exterius perstrepit, nisi ille incrementum dederit, si no[n] nibil possumus facere : quod ex Psal. 126. sumptum est. Hæc omnia coacervat Auctor Theol. Suppl. (3) daturus, si possibili fore, tolerabiliter quedam sensum, huic damnata propositio ni. Sed in vanum. Etiam enim prima fronte videatur cum hinc sententia, ut dixi, coincidere, toto tamen celo differt. Nam primum & ultimum, (ut alia plura Scripturar loca) quod ex priori sumptum est, testimonium, homini adiuncti, plantanti, riganti, custodiendi, sine Deo, vanitatem adiubant : & siquidem putet sine Deo haec procedere posse, insipientiam, stoliditatem, superbiem, presumptionem. Et recte : nisi enim Deus, quocumque denum modo, adjuvet hominem debilem, nihil unquam boni faciet, nusquam prosperabitur, nec mala imminentia cavebit ; quin facere, prosperari, aut caverre non poterit. At vero Quesnello ad hoc necessaria est determinante, gratia efficax. Dubitas ? Addo propositionem secundam, Iesu Christi gratia, principium EFFICAX BONI CUIUSCUMQUE GENERIS, necessaria est ad omne opus bonum : absque ea non solum nihil fit, SED NEC FIERI POTEST. Cum ergo sit innumerabilis hominum multitudo, quibus gratia efficacia non darur ; quos inter multi iusti : præcepta Dei a tanta multitudine impleri non poterunt, eruntque impossibilia . Et quidem propria tie haec, quatenus iustos a iustitia cadentes comprehendit, damnata erat in prima Janseniana ; imo longe ante S. Tridentino Synodo : (4) horrentque aures, non Quesnelliaca, familia audire : dum similes voces Deum exhibent nobis crudellem : Homini imputatur in crudelitatem, ait S. Thomas, (5) si obligat aliquem per præceptum ad id quod implere non potest : ergo hoc de Deo nullo modo est affirmandum. Quapropter Augustinus De grat. & lib. arb. cap. 4, in fine, ex precepto inferat auxilium, dicens : Homo ergo gratia iuratur, ne sine causa voluntati ejus jubetur. Alibi, ut num. 41, dicitur, fulsum esse dicit, præcepta dare ei, cui liberum non est, quod præcipitur facere : & ini quum, damnare eum, cui non sicut potestas iusta completere. Et S. Leo ait : Juste infatuum precepto, qui præcurrat auxilio ; (6) neuter tamen loquitur de gratia efficaci determinante, ut Quesnello : siue patet responsio ad unam Augustini, & alteram Gregorii auctoritatem : quamquam ad auctoritatem Gregorii etiam dici possit, nunquam defacto haberat fructum completum corruptionis, plantationis, nisi Deus per gratiam efficacem incrementum dederit : præcedit enim apud Gregorium : Si ergo fidem sine gratia Dei nemo habet : quis se facere fructum astinet, sine adjutorio illius, qui ait : Posui vos ut eatis, & fructus afferaatis, & fructus vester maneat ? " ac tum sequuntur verba supra relata. Possumus etiam ei aptare solutionem jamjam dandam, ad primam S. Augustini auctoritatem ; atque has etiam illi applicare.

XL. Paulo plus difficultatis habere videtur pri mun Augustini effatum : nihil tamen est, si at tentate inspicatur. Non dicit S. Pater : Præceptum Serry Tom. V.

(1) Lib. 2, oper. imperf. contra Julianum cap. 157. (2) Super ps. 7. Penitentiale. (3) Pag. 181. (4) Sef. 6, c. 11. & cap. 23. (5) In 4, dist. 18, art. 3. (6) Ser. 116. (7) De grat. Chr. cap. 26. (8) De duabus ani. c. 11. (9) In append. tom. 8, apud August. (10) Pag. 182.

P p 2 justum,

justum, indebitum, nisi Deus per gratiam efficacem dederit ipse quod praecepit; sed hic sensus adeo non est naturalis huic propositioni, ut idem Auctor fateatur, & dicat Is tamen nota propositio nisi sensus . . . est omnino violentus. Hactenus bene: verum quod deinde addit, potestque Auctori affectus videri: nomen signandum non, notandumque venit, tamquam qui solus censura inveniens Clementi visus sit? ne quis in sensum alterum, qui Gregorii & Augustini certissime fuit, latam ab eo censuram suscipi posse: haec, inquam, quis patienter ferat? Dubitat ergo, an fuerit huic propositioni sensus violentus affectus? dubitat, an in sensu violento fuerit damnata? dubitat a forte non Gregorius & Augustinus fuerint hic censurati? Illuminare, Deus, illuminare: ut non pudeat eum profere debita retractationis medicamenta, qui fecit vulnera. Rechte tamen hunc sensum dicit violentum; quia Quesnellus direxerat contrarium docet; nempe, Deum congrue & juste, in hoc statu, practicare posse impossibilia: prout ex dictis constat abunde, & ex dicendis amplius constabit. Non est hic quoque praterunde insignis hallucinatio, ut minimum dicam, Theol. Suppl. (1) dum ex S. Augustino intendit probare, potentiam completam, absolutissimamque, in hac vita, nobis solummodo per gratiam efficacem dari. Inducit ad hoc verbo quadam Sancti Patris ex Lib. de natura & grat. cap. 42, ubi tamen non agitur de gratia huius viae, sed de consummata patre. Sufficiet adducere verba Augustini integra, non mutila, hoc ut probatum maneat: *Naque de ipsa possibilite contento, sit August., cum sanata & adjuva hominis voluntate, possibilis ipsa (effendi) absque illo prorsus peccato) simul cum effectu in sanctis proveniat, (hic fitur Theol. Supplex: verum sequitur apud Augustinum) dum caritas Dei, quantum plenissime natura nostra bona atque purgata capere potest, diffunditur in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis. Quid clarius, quam agere S. Augustinum de gratia consummata patre; qua Sancti ita confirmantur in bono, ut nec unquam sint ultra peccatori, nec porro unquam peccare possint? Ad quid ergo adferuntur haec, ubi probandum, non dari in hac vita, nisi actu conjunctam, potentiam completam absolutissimamque? Aut quid illa probatissima Theologorum sententia, ut ait, cum Quesnello commune habet? Nihil aliud Quesnellus docuit? Aperi oculos & lege: *Ita Domine omnia possibilis sum ei, cui omnia possibilia facis, eadem operando in illo. Si etiam num dubitas, addi prop. 39. Voluntas, quam gratia non praevenerit, NIL habet luminis, nisi ad se precipitandum; vivit, nisi ad se vulnerandum: est CAPAX omnis mali, & INCAPAX ad omne bonum. At vero Theologi illi sententur, eos etiam qui male agunt, posse bene agere; dicente etiam Augustino: (2) Non enim hominem, sed genus hominum iniquorum dicit; qui sibi adversantur; non intelligendo ut bene vivant: non quia non POSSUNT sed quia NOLUNT.**

## §. VII.

## Propositiones Quesnelliæ, censura notata.

Quando Deus non emolit cor per interiorum unicioneum gratia sua, exhortationes & gratia exteriores non servient, nisi ad illud magis obdurandum. Est 5. Quesnell. Rom. 9. v. 18. Omnis cognitio Dei, etiam naturalis, etiam in philosophiis ethniciis, non potest venire nisi a Deo: & sine gratia non producit nisi vanitatem, pre-

sumptionem, & oppositionem ad ipsum Deum, loco affectionum adorationis, gratitudinis & amoris. Est 41. Quesnell. Rom. 1. v. 19.

XLIII. Poterat objici Quesnelliæ precedenti: Deum non in vanum præcipere, licet non det quod præcipit: quia notitia Dei, ejusque legi; correptiones, gratia exteriores, quadam tenuis reddunt præcepta possibilia. Quippe, Augustinus teste, runc tantum nonnisi peccari potest, si latet veritatis via. (3) Huic objectioni occurrit his propositionibus. Objectum olim Augustinus fuit, si vera foret sententia ejus circa Dei gratiam, correptiones, exhortationes, prædicaciones: inutiles prorsus futuras: solumque orandum esse Deum pro impiorum conversione. Idem argumentum defacto fit contra Thomistas. Verum hujuscemodi objectiunculis Augustinus abunde, pro se atque Thomistis satisfecit, toto libro De corp. & grat. faciliter negotio sece expedire, dicendo: exhortationes, correptiones, ceteraque exteriores gratias, ad hoc valere peccatori, ut suavitate, & modo voluntati sue proportionato, disponantur ad gratia efficaciter sufficientis receptionem. Unde S. Thomas ait: (4) Ideo organa necessaria est correptione, quia voluntas hominis requirit ad hos quod a peccato abstineat: sed tamen correptione non est sufficiens, sine Dei auxilio. Est quippe naturale homini, utpote agenti non solum physico, sed una morali, passionibus, exhortationibus, correptionibus, terriculamentis, promissionibus induci ad operandum, vel abstinentium ab operatione: ut illa omnia non possint non esse utilissima & convenientissima peccatori, ut inducatur ad libere abstinentiam a peccato, desiderandum medicum, suspinandum ad Deum, flagitandum ejus auxilium & praesertim quando Deus simul interne ejus intellectum illuminat, affectum seu voluntatem prius desiderans accedit; verbo dum aperit ei aures, seu cor, intendere his que foris prædicantur. Act. 16.

XLIV. Quesnelli docentem, quod gratia Adami erat illi proportionata: gratia vero Christiana est omnipotens & digna Deo (prop. 37), argumentum hoc opprimit prorsus. Ad quid enim, rogo, dedit Deus præceptum Apostoli annuntiandi Evangelium omni creatura? Ad quid imponit nobis præceptum correptionis fraternæ? Ad quid per Paulum monet Timotheum, omnesque Episcopos: *Argue, obserba, incepere in oīni patientia & doctrina? An forte ut ii peccatores, quos Deus efficaciter vult convertere, suavitate, & modo liberoru arbitrio proportionato disponantur ad gratia receptionem? At gratia erat quidem innocentia Adami proportionata; modo tamen est omnipotens & digna Deo: frustrane ergo sunt, superabundantes, superflua gratia exteriores, hujusmodi peccatoribus: porro Deus & natura, ut est in proverbio, nihil frustra faciunt. De primo ad ultimum, in hujusmodi peccatorum gratiam, divina illa præcepta superius expressa, data non sive velit solum Deus illos converti, & obediens imperat, omnia fieri, loquuntur tamquam Dominus, & omnia sibi submissa sunt. (prop. 20.) Ad quid ergo adhibentur eis adminicula illa exteriora?*

XLV. Affinganda tamen est horum adminiculorum utilitas. Pro hoc laboravit Augustinus, laborantque omnes omnia catholici. Quesnellius quid dicit? Quando Deus, inquit, non emolit cor per interiorum unicioneum gratia sua; exhortationes & gratia exteriores non servient, nisi ad illud magis obdurandum. Utiles ergo sunt, juxta Quesnelli,

(1) Pag. 179. (2) Enarr. in psal. 35. Dicit in justus (3) De Spir. & litt. c. 3. (4) 1. 2. qu. 109. a. 8. ad 2.

nellum, gratia exteriores exhortationesque ad peccatores illos magis obdurandum, quorum corda Deus unicione gratia sua decretiv non emolire: cumque, ut dictum est, inutiles sint & supervacaneæ illis, quorum Deus corda, gratia sua omnipotens uactione, pro suo beneplacito emolilit, consequens est, ut gratia exteriores, exhortationes, correptiones, quas Deus identiter adhibet, vel etiam fieri præcipit, ordinatur ad peccatores magis obdurandos. Hoc est illud horribile Calvini dogma. (1) Quis ergo in vite contumeliam (alias, vasa contumelie) & moris exitum crevit, us iure sue organa forent, & severitas exempla eos, ut in finem suum perveriant, nunc audiendi serbi sui facultate privata, nunc ejus predicatione magis excaecat, & oblitusfacit. Et iterum. (2) Ecce vocem, Deus, ad eos dirigit, sed ut magis obduratecant: Lumen accedit, sed ut reddantur cæsares; dobroinam prefert, sed qua magis obfuscant; remedium adhibet, sed ne sanem. Hec est illa prædictinationarum blasphemia, quod Deus creaturam rationalem mirabilis prorsus & inscrutabilis sapientia gubernat, & administrat: per vias occultissimas, & sapientia nostra tenuisse contrarias, alias ducens mirabiliter ad eternam felicitatem, alias vero ad barathrum sempiternum.

XLVI. Tandem blasphemiam, nec magis obfusca, continet propositione altera. Omnis cognitio Dei, etiam in philosophiis ethniciis, non potest venire nisi a Deo: & sine gratia non producit nisi vanitatem, presumptionem, & oppositionem ad ipsum Deum. Dicendo namque, talam cognitionem non nisi, id est semper produceret vanitatem, presumptionem & nibilque præterea, satis significat cognitionem illam esse causam per se istorum effectuum. Nempe hoc discriminatur causa per se & per accidens, quod illa semper, nisi impediatur; hac vero non semper, sed aliquando eundem effectum producat, ut philosophorum notum est. At vero dicere, cognitionem Dei, que non nisi a Deo venire potest, esse causam per se presumptionis & vanitatis, impium & erroneum: exhortationes quoque & gratia exteriores obdurantem per se producere, blasphemum & errorem est, Auctor Theol. Suppl. fatetur. [3] Videlicet tamen dubitare, an propositiones illæ hunc sensum faciant: sed, pace ipsius dixerit, idem est de illis propositionibus dubitare, facientes hunc sensum, vel non facient, ac dubitare, utrum hæc proprie: *Ignis applicatus materia combustibili, non producit nisi ignem, faciat sensum, quod ignis per se ignem producat. Sicut ergo nullus prudens dubitat, quin secundum hujus, exempli causa adiutoria propositionis, sensus sit, ignem per se producere ignem, nihilque præterea. Ita dubitare ipse haud debet, facientes Quesnelli propositiones hunc sensum; quod scientia vel cognitio Dei, gratia exteriores, per se producent pravos illos effectus, nihilque præterea: cum utrobique sit eadem propositionis forma, ut consideranti patet. Tamen ergo gratis daretur, propositiones illas, utcumque fieri possit in sensum aliquem benignorem, in rigore tamen & proprio verborum sensu, juxta approbatas omnibus bona dialectices regulas, proscribi potuerunt, & debuerunt: quia naturalis sensus & obvius blasphemus est: continentque, aut saltem nata fuit inducere legentes in horribilem Prædestinationariorum heresim: quia sufficere ad propositionis condemnationem regulæ nostra 2. & 10. docent.*

XLVII. Idem Auctor a pag. 193. quo per-

(1) Lib. 3. inst. cap. 24. num. 12. (2) Cap. 24. num. 13. (3) Pag. 193. & 195. (4) Pag. 196.

suadeat necessariam aliquam harumque propositionum explicacionem, variorum SS. Patrum auctoritates coacerat: quasi idem, aut fere idem significent Patres ac doceant, quod Quesnelli ex iste. Attamen attenta solummodo earum auctoritatum lectione, quidquid inde præsidii damnatis assertionibus accerfer, dissipatur & evanescit. Dicit ergo 1. *Fatales illos philosophice de Deo cognitionis effectus admodum exagerat S. Fulgentius, gracie defectus perinde tribuit cap. ultima lib. de veritate prædestin. & gratia. Fallitur, aut certe fallere vult, dum insinuat, fatales illos effectus perinde, five aque tribui gratia defectui a S. Fulgentio, ac Quesnello. Contrarium habetur ex illis ipsi verbis: quod mirum est non fuisse ei animadversum; que refert ex laudato Sancto. Dicit enim Fulgentius. 1. Quia ergo gratiam non accepterunt, philosophi Ethnici, properea cognoscentes Deum gratias non egerunt. 2. Et quia vasa irreuerant apta in inventum, hoc in eis operata est illa manifestatio, qua Deum agnoverunt, ut cognoscendo superbirent. 3. Non ut se humiliando diligenter, & admixtum sapientia gubernat, & administrat: per vias occultissimas, & sapientia nostra tenuisse contrarias, alias ducens mirabiliter ad eternam felicitatem, alias vero ad barathrum sempiternum.*

XLVIII. Ut autem confiter, quam longe Augustinus abit a errore Quesnelli, addendum aliquid est verbis, quæ citat (4) Theol. Suppl. ex epist. 107. modo 215. ejusdem S. Patris, ubi ait num. II. *Opus est hoc gratiae quam qui accipiunt, doctrina salutari Scripturarum Sanctorum est fuerint inimici, sunt amici: non opus ejusdem doctrinæ.*